

Міністерство освіти і науки України
Кам'янець-Подільський національний університет імені Івана Огієнка
Економічний факультет
Кафедра економіки підприємства

Дипломна робота
магістра
з теми «ОРГАНІЗАЦІЯ ПРОЦЕСУ СКЛАДАННЯ ЗВІТНОСТІ
ПІДПРИЄМСТВА»

Виконав: студент 2 курсу, групи ОО-М17
спеціальності 071 Облік і оподаткування

Грисько Денис Юрійович

Керівник Мазур Н.А., д.е.н., професор

Рецензент

Кам'янець-Подільський – 2018 р.

ЗМІСТ

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ	3
ВСТУП.....	4
РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧНІ АСПЕКТИ ОРГАНІЗАЦІЇ СКЛАДАННЯ ЗВІТНОСТІ НА ПІДПРИЄМСТВІ	
1.1. Сутність та значення звітності.....	9
1.2. Нормативне регулювання складання і подання фінансової звітності в Україні	16
1.3. Особливості застосування МСФЗ для малих суб'єктів підприємництва в Україні та світі	23
РОЗДІЛ 2. ОРГАНІЗАЦІЯ І МЕТОДИКА СКЛАДАННЯ ЗВІТНОСТІ ТОВ «КАМ'ЯНЕЦЬ-ПОДІЛЬСЬКИЙ ПТАХОКОМБІНАТ»	
2.1. Організаційно-економічна характеристика підприємства	34
2.2. Зміст та організація складання звітності підприємства	45
2.3. Аналіз порядку складання фінансової звітності ТОВ	54
РОЗДІЛ 3. ШЛЯХИ УДОСКОНАЛЕННЯ ОРГАНІЗАЦІЇ І МЕТОДИКИ СКЛАДАННЯ ЗВІТНОСТІ	
3.1. Організація складання і подання звітності в умовах автоматизації	61
3.2. Пропозиції щодо удосконалення організації складання звітності в ТОВ	68
ВИСНОВКИ	72
СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ	76
ДОДАТКИ	82

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

АІС – автоматизована інформаційна система;

ГКУ – Господарський кодекс України;

ПКУ – Податковий кодекс України;

НП(С)БО – Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку;

П(С)БО – Положення (стандарт) бухгалтерського обліку;

МСБО – Міжнародний стандарт бухгалтерського обліку;

МСФЗ – Міжнародний стандарт фінансової звітності;

МСП – малі суб'єкти підприємництва

ВСТУП

Актуальність теми. Важливим засобом для урегулювання господарських конфліктів, які нерідко виникають в усіх сферах суспільно-економічного життя, є інформація. Її значення суттєво зростає в умовах фінансово-економічної нестабільності, динамізму вітчизняного суспільства. Інформаційне забезпечення процесів управління як на мікро-, так і на макрорівнях великою мірою формується завдяки фінансовій звітності, яка є загальнодоступним джерелом даних про діяльність господарюючих суб'єктів. На основі її аналізу користувачі отримують відомості про результати минулих господарських операцій підприємства, його поточний фінансово-майновий стан й перспективи продовження діяльності у майбутньому.

Ретельне вивчення звітності дає змогу зробити висновки про ефективність розміщення й концентрацію капіталу у певній сфері економічних відносин на договірних умовах, оцінювати потенціал зростання віддачі від його подальшого використання у господарському обігу. Це впливає на прийняття рішень з орієнтацією на досягнення стратегічних цілей.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Теоретичним і методичним питанням організації і методики складання фінансової звітності присвячена значна кількість досліджень вітчизняних і зарубіжних науковців. Облікові аспекти формування показників фінансової звітності висвітлено, зокрема, у працях М. Бондаря, М.Ф. Ван Бреди (M.F. van Breda), Т. Варфілда (T.D. Warfield), Дж. Вейгандта (J.J. Weygandt), С. Голова, Д. Кіесо (D.E. Kieso), Л. Кіндрацької, М. Кужельного, Т. Кучеренко, Л. Ловінської, Н. Малюги, М.Р. Метьюса (M.R. Mathews), А. Озеран, В. Палія, Д. Панкова, Б. Паундера (B. Pounder), М.Х.Б. Перери (M.H.B. Perera), Я. Соколова, В. Сопка, Е.С. Хендріксена (E.S. Hendriksen), Г. Ямборко та ін.

Окремі положення аналізу фінансової звітності для вивчення господарської діяльності підприємства та її аудиту ґрунтовно розроблені

Ф.Альварезом (F. Alvarez), Л.Бернштейном (L. Bernstein), О.Галенко, В.Івахненком, В.Ковальовим, С.Мошенським, Є.Мнихом, О.Олійник, І.Парасій-Вергуненко, О.Петрик, П.Поповичем, В.Рудницьким, Г.Савицькою, К.Уолшем (C. Walsh), Б.Усачем, М.Фрідсоном (M. Fridson), Р.Хіггінсом (R. Higgins), Ю.Цал-Цалком, М.Чумаченком, С.Шкарабаном, М.Т. Щирбою та ін.

Низку наукових завдань щодо розкриття інформації у фінансовій звітності підприємств та її використання вирішено у наукових працях Л.Білої, І. Буфатіної, О. Головащенко, О. Коробко, М. Лучка, П. Хомина, Я. Шевері, В. Юденко.

Водночас при вивченні спеціальної економічної літератури і нормативно-правових документів із зазначеної проблеми виявлено низку ще не з'ясованих питань теоретичного, методичного й практичного характеру стосовно організації й методики складання фінансової звітності. Необхідність їх урегулювання визначається сучасними процесами інтеграції економічних систем і поглибленням господарських взаємозв'язків. Зокрема, відсутність цілісної концепції розкриття корисної інформації та її аналітичної інтерпретації, зорієнтованої на ефективне інформаційне забезпечення учасників економічних відносин, суттєво сповільнює процес удосконалення обліково-аналітичних методик опрацювання інформації про підприємство.

Одночасна правочинність в Україні національних Положень (стандартів) бухгалтерського обліку та Міжнародних стандартів фінансової звітності суттєво ускладнює практичне застосування передбачених ними методик формування й подання інформації у фінансовій звітності підприємств. Неповне врахування концептуальних основ і методичних положень, суперечності теоретичного й методологічного характеру стосовно ведення обліку й складання звітності, непослідовність дій регуляторних органів у цій сфері знижують рівень якості інформування зацікавлених осіб, формування релевантних відомостей про роботу підприємств для прийняття економічних рішень.

Неврегульованими залишаються питання аналізу фінансової звітності, теоретико-методичні положення якого потребують поглибленого наукового обґрунтування. Важливість окреслених проблем, недостатній рівень дослідження теоретико-методичних та організаційних положень аналізу та аудиту фінансової звітності у сучасних умовах ведення бізнесу, розподілу й споживання обмежених економічних ресурсів обумовили вибір теми дипломної роботи та підтверджують її актуальність.

Тому вельми необхідно глибше з'ясувати теперішню економічну сутність звітності й фактори її розвитку, осмислити концептуальні засади формування звітних показників і на цій основі запропонувати більш адекватні підходи та методики їх аналітичної інтерпретації.

Мета і завдання дослідження. Метою дослідження є обґрунтування теоретичних положень і розробка практичних рекомендацій з удосконалення організаційно-методичних засад складання звітності підприємства.

Для досягнення поставленої мети в роботі визначено такі *завдання*:

- визначити місце та роль звітності в діяльності підприємства у ринковій економіці;
- здійснити аналіз нормативно-правового регулювання формування фінансової звітності підприємства;
- порівняти міжнародні та національні підходи до формування фінансової звітності;
- дослідити значення звітності в системі управління підприємством в період глобалізації економіки та розвитку інформаційного суспільства;
- запропонувати шляхи вдосконалення організації складання і подання звітності підприємства.

Об'єктом дослідження є звітність як система узагальнюючих та взаємопов'язаних показників, наведених у спеціально затверджених формах звітності: бухгалтерської, фінансової, за податками, з загальнообов'язкового державного соціального страхування, статистичної, внутрішньофірмової тощо.

Предметом дослідження є теоретичні, організаційні і методичні положення складання звітності підприємства.

Методи дослідження. Положення і наукові результати, розкриті у магістерській роботі, ґрунтуються на діалектичному підході до вивчення явищ та процесів навколишньої соціально-економічної реальності загалом й тих, що виникають у процесі господарської діяльності підприємств, зокрема. Поставлені у роботі завдання вирішено за допомогою комплексу загальнонаукових і специфічних методів дослідження. Системний підхід дозволив виявити та належним чином урахувати суттєві обліково-аналітичні аспекти фінансової звітності як при розкритті її теоретичних основ, так і під час розроблення низки рекомендацій методичного й практичного характеру щодо удосконалення підходів до подання та аналітичної обробки звітної інформації з урахуванням потреб користувачів. Завдяки методу герменевтики встановлено і вирішено окремі термінологічні суперечності. Історичний й логічний методи використано при вивченні концептуальних основ і методики складання форм фінансової звітності, підходів щодо оцінювання об'єктів обліку. Використовуючи метод балансового узагальнення, встановлено взаємозв'язок та взаємоузгодженість показників фінансової звітності. Для виконання окремих завдань використано методи аналізу, синтезу, дедукції й індукції.

Інформаційною основою дослідження є вітчизняні, зарубіжні та міжнародні законодавчі й інші нормативно-правові документи, наукові праці вітчизняних і зарубіжних вчених-економістів, фахові періодичні видання, матеріали науково-практичних конференцій, офіційні статистичні дані, відомості інформаційних агентств, звіти аналітичних компаній, а також звітність ТОВ «Кам'янець-Подільський птахокомбінат» за досліджуваний період.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у поглибленні теоретико-методичних положень організації складання звітності

підприємств, удосконаленні методики формування та аналітичної інтерпретації її основних показників.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає в тому, що розроблені автором пропозиції і рекомендації щодо удосконалення порядку формування й аналітичної інтерпретації показників фінансової звітності можуть бути використані у дидактичних та практичних цілях. Впровадження пропозицій не лише у господарську практику підприємств, але й у діяльність аналітиків, аудиторів й інших користувачів фінансової звітності сприятиме глибшому розумінню та належній аналітичній обробці звітних даних, підвищенню якості інформаційного забезпечення прийняття ними економічних рішень загалом.

Апробація результатів магістерської роботи. Основні положення магістерської роботи оприлюднені та отримали схвальну оцінку на VIII Міжнародній науково-практичній конференції «Сучасні проблеми економіки», присвяченій 85-річчю Національного авіаційного університету (м. Київ, 16 жовтня 2018 р.).

Публікації. За темою магістерської роботи опубліковано 1 наукову працю (тези доповідей) загальним обсягом 0,1 друк. арк. [5]

Структура і обсяг магістерської роботи. Магістерська робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних 67 джерел та додатків. Викладена на 81 стор. комп'ютерного тексту, містить 9 таблиць та 7 рисунків.

ВИСНОВКИ

1. В економічному розвитку країни звітність відіграє значну роль, оскільки інформація звітності використовується як для економічного аналізу діяльності підприємства, так і для управління ним, для накопичення та узагальнення інформації в масштабах галузі економіки, видів діяльності, усього економічного механізму країни. Тому ринкова економіка висуває високі вимоги до формування та ефективності використання показників звітності суб'єктів господарювання, глибини економічного, фінансового та стратегічного аналізу і прогнозування їх подальшого розвитку.

2. Метою складання звітності підприємств є надання користувачам для прийняття рішень повної, правдивої та неупередженої інформації про фінансове становище підприємства, результати діяльності, рух грошових коштів та інші показники його діяльності. У широкому розумінні користувачем інформації в системі є фізична або юридична особа, яка в установленому законодавством порядку отримала право доступу до такої інформації.

3. Звітність підприємств – це система узагальнюючих та взаємопов'язаних показників наведених у спеціально затверджених формах звітності: бухгалтерської, фінансової, за податками, з загальнообов'язкового державного соціального страхування, статистичної, внутрішньофірмової тощо, яка подається користувачам та характеризують результати і умови діяльності підприємства за визначений (звітний) проміжок часу. Згідно з Державною програмою переходу України на міжнародну систему обліку і статистики та Концепцією побудови національної статистики України, за одну з складових бази побудови національної статистики прийнято впровадження міжнародних стандартів у галузі обліку та звітності.

4. В Україні існує науково обґрунтована система форм звітності підприємств, яку можна класифікувати за різними ознаками, а саме:

- за джерелами інформації та показниками – бухгалтерська та

фінансова звітність, податкова звітність, звітність з загальнообов'язкового державного соціального страхування (спеціальна звітність), статистична звітність, внутрішня звітність;

- за призначенням – відомча, загальновідомча;
- за періодами подання – місячна, квартальна, річна;
- за користувачами звітності – зовнішня, внутрішня. Зовнішня звітність, на відміну від внутрішньої, затверджується певними урядовими структурами і використовується органами державного управління (міністерствами, відомствами, органами державної статистики, фінансовими установами та ін.) та іншими користувачами (акціонерами, інвесторами, банками, партнерами по бізнесу тощо).

5. Складанням бухгалтерської звітності завершується обліковий цикл обробки даних засобами бухгалтерського обліку. Бухгалтерська служба ТОВ «Кам'янець-Подільський птахокомбінат» формує інформацію одночасно у системах бухгалтерського, фінансового, податкового, управлінського (внутрішньогосподарського) та статистичного обліку. Для забезпечення належного порядку організації та ведення бухгалтерського обліку і складання звітності на підприємстві керівником виданий наказ «Про облікову політику». У разі потреби, до цього Положення можуть вноситися зміни та доповнення перевидається у новій редакції. Одним із основних елементів організації бухгалтерського обліку, який потрібно висвітлити в Положенні про облікову політику підприємства, є склад його звітності (фінансової, податкової, спеціальної (щодо державного соціального страхування), статистичної, внутрішньої); перелік звітних форм; порядок затвердження та подання звітності; терміни подання звітності; відповідальні особи за подання звітності тощо.

6. Фінансова звітність ТОВ складається з: Балансу (Звіту про фінансовий стан), форма № 1-м та Звіту про фінансові результати (Звіту про сукупний дохід), форма № 2-м. Податкова звітність включає звітність підприємства-платника податку за кожним визнаним Податковим кодексом

України податком: 1. Податкова декларація з податку на додану вартість; 2. Податковий розрахунок сум доходу, нарахованого (сплаченого) на користь фізичних осіб, і сум утриманого з них податку (форма № 1ДФ); 3. Інші форми податкової звітності (декларації, розрахунки). До складу спеціальної звітності підприємства як страхувальника щодо загальнообов'язкового державного соціального страхування належать такі форми звітності: 1. Звіт щодо суми нарахованого єдиного соціального внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування. 2. Інші форми звітності залежно від особливостей діяльності підприємства і галузі. Статистична звітність має характерні риси, оскільки її склад залежить від виду діяльності, галузевої належності підприємства тощо. Внутрішня звітність передбачає звітні форми, які складаються на підприємстві для управління його діяльністю.

7. Звітність через Інтернет в усі контролюючі органи пропонуємо досліджуваному ТОВ «Кам'янець-Подільський птахокомбінат» складати і подавати з використанням програми для електронної звітності СОНАТА, основні можливості та переваги використання цієї програми розглянуті нами у третьому розділі магістерської роботи.

8. Організація підготовки, складання та подання фінансової звітності є завершальним етапом процесу бухгалтерського обліку. Належним чином підготовлена та складена фінансова звітність стає корисною для внутрішніх та зовнішніх користувачів для прийняття ними адекватних управлінських та інших рішень. В цьому контексті вирішальну роль відіграє послідовність етапів складання звітності підприємства, які на нашу думку, мають виконуватись за відповідним алгоритмом, при якому під час виявленні помилок в первинних документах, якими відображались господарські операції або звітності, бухгалтерський персонал повинен повертатись на ступінь назад, для подальшої повторної перевірки.

Таким чином, відбувається пошук невідповідностей між показниками, з метою їх виправлення, для успішної подачі максимально повної та правдивої інформації, яка буде надана у фінансовій звітності.

9. Було встановлено велику роль процесу переоцінки активів у формуванні фінансової звітності. Проте виявлено, що як правило, нормативно-правова база з цього питання носить переважно рекомендаційний характер, що може призводити до умисного завищення або заниження вартості оборотних та необоротних активів. Тому, на наш погляд, буде доцільно на законодавчому рівні прийняти додаткові заходи щодо регулювання процесу переоцінки оборотних та необоротних активів, зокрема затвердження до обов'язкового виконання під час такої переоцінки Методичних рекомендацій № 561.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Алексеева А. В., Шаповалова А. П., Уманців Г. В. Звітність підприємства: навч. посіб. для студ. вищ. навч. закл. Київський національний торговельно-економічний університет. К., 2013. 367 с.
2. Безверхий К. В., Бочуля Т. В. Інформаційний комплекс облікової системи та звітність в Україні: моногр. К.: Центр учбової літератури, 2014. 184 с.
3. Голов С. Ф. Бухгалтерський облік в Україні: аналіз стану та перспективи розвитку: моногр. К.: Центр учбової літератури, 2007. 522 с.
4. Голов С. Ф., Костюченко В. М. Бухгалтерський облік та фінансова звітність за міжнародними стандартами. Х.: Фактор, 2013. 1072 с.
5. Голов С. Ф., Костюченко В. М., Кулага О. М. Трансформація фінансової звітності українських підприємств у фінансову звітність за міжнародними стандартами. К.: ФПБАУ, 2013. 268 с.
6. Голубнича Г.П Звітність підприємства: навчальний посібник / Т.Г. Мельник. К.: ВПЦ «Київський університет», 2012. 563 с.
7. Гольцова С. М., Плікус І. Й. Звітність підприємств (фінансова, статистична, консолідована та до фондів соціального та пенсійного страхування): навч. посіб. К.: Центр навчальної літератури, 2004. 292 с.
8. Господарський кодекс України. URL: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/436-15>.
9. Грисько Д.Ю. Проблеми організації складання і подання звітності суб'єктами підприємництва. *Сучасні проблеми економіки: матеріали VIII Міжнародної науково-практичної конференції (м. Київ, 16 жовтня 2018р.)*. К.: НАУ, 2018. С.224-227. (265 с.)
10. Дебет-Кредит. Офіційний сайт журналу. URL: <https://news.dtki.ua/ua/accounting/reposts/38772>
11. Дисциплінарна матриця управлінської звітності: моногр. / В.В. Сопко та ін. К.: КНТЕУ, 2016. 455 с.
12. Єфименко Т. І. Проблеми та завдання реформування бухгалтерського обліку в Україні. *Міжнародна науково-практична конференція "Міжнародні стандарти бухгалтерського обліку та фінансової звітності: досвід та перспективи впровадження в країнах перехідної економіки"*. URL:

<http://www.minfin.gov.ua>.

13. Жолнер І.В. Фінансовий облік за міжнародними та національними стандартами: навч. посіб. К.: Центр учбової літератури, 2012. 368 с.

14. Загальні вимоги до фінансової звітності: Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 1 (НСБО 1), затв. Наказом МФУ від 07.02.2013 р. №73. Дата оновлення 03.08.2018. URL: <http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/z0336-13>

15. Загальний табель (перелік) форм державних статистичних спостережень на 2016 рік. Затв. Наказом Державної служби статистики України від 31 грудня 2015 року № 380.

16. Звітність підприємств : навч. посіб. (для студ. вищ. навч. закл. за спец. «Облік і оподаткування») / В. П. Пантелеєв, О. А. Юрченко, Г. М. Курило, К. В. Безверхий ; за заг. редакцією д. е. н., проф. В. П. Пантелеєва. К.: ДП «Інформ.-аналіт. агентство», 2017. 432 с.

17. Звітність підприємства. Підручник / М.І. Бондар, Ю. А. Верига, М. М. Орищенко та ін. К.: «Центр учбової. л-ри», 2015. 570 с.

18. Звітність підприємства: навч. посіб. для студ. вищ. навч. закл. / М. А. Про данчук, Н. С. Прокошина, О. В. Гривцева та ін.; за ред. акад. НААН М. Я. Демяненка. Чернівці, 2010. 380 с.

19. Зоріна В. Н., Осадча Т. С., Зорін Г. П. Фінансова звітність підприємства: навч. посіб. К.: ЦНЛ, 2010. 298 с.

20. Звітність підприємства: алгоритми складання фінансової звітності для студентів денної форми навчання галузі знань 0305 «Економіка та підприємництво» напряму підготовки 6.030509 «Облік і аудит» освітньо-кваліфікаційного рівня «Бакалавр» / упоряд.: К. В. Безверхий. К.: КНУТД, 2015. 79 с.

21. Інструкція про застосування Плану рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій [Електронний ресурс]: затв. Міністерством фінансів України 30.11.1999 р. Дата оновлення 10.01.2018. Законодавство України. URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0893-99>.

22. Інтерактивна бухгалтерія. Офіційний сайт. Аналітичні статті. URL: <http://www.interbuh.com.ua/ua/documents/oneanalytics/15034>

23. Карпович М. Порівняльна характеристика форм фінансової звітності

підприємств за загальною і спрощеною системами. *Науковий блог НаУ «Острозька академія»*. URL: <https://naub.oa.edu.ua/2016/порівняльна-характеристика-форм-фін/>

24. Кіндрацька Л.М. Звітність у загальній обліковій системі суб'єктів господарювання: розвиток та вдосконалення. *Вісник Львівської комерційної академії*. Львів: Видавництво Львівської комерційної академії, 2013. Вип. 35. С. 175-178.

25. Красномоєць Н.О. Приведення національної системи обліку і фінансової звітності до міжнародних стандартів. URL: <http://ena.lp.edu.ua:8080/bitstream/ntb/17442/1/54-Krasnomovets-105-107.pdf>. С. 105-107.

26. Макара О.В., Сафарова А.Т., Музика Ю.С. Узагальнення облікової інформації у фінансовому звіті суб'єкта малого підприємництва. *Науковий вісник Полтавського університету економіки і торгівлі*. 2016. № 1 (73). URL:

http://esnuir.eenu.edu.ua/bitstream/123456789/13532/3/Nvpushk_2016_1_10.pdf

27. Міжнародні стандарти бухгалтерського обліку та фінансової звітності для малих та середніх підприємств: розроблені Радою з Міжнародних стандартів бухгалтерського обліку. URL: http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/929_063

28. Облік і звітність суб'єктів малого підприємництва. Навчальний посібник рекомендовано МОН України / Ю.А. Верига, Є. А. Карпенко, Г. О. Соболев, Н.О. Кулявець ; за заг. редакцією Ю.Вериги. К.: Центр навч. л-ри, 2017. 264 с.

29. Озеран А. В. Статистична звітність. *Бухгалтерський облік і аудит*. 2009. № 8-9. С. 94-118.

30. Озеран А. В. Теорія та методологія формування фінансової звітності підприємств: моногр. К.: КНЕУ, 2015. 471 с.

31. Осауленко О. Г. Національна статистична система: стратегічне планування, методологія та організацій : моногр. К.: ДП «Інформ.-аналіт. агентство», 2008. 415 с.

32. Пантелеєв В. П., Безверхий К. В. Консолідація фінансової звітності: навч. посіб. К.: ДП «Інформ.-аналіт. агентство», 2016. 429 с.

33. Пантелеєв В. П. Сніжко О.С. Словник бухгалтера та аудитора. К:

ДАСОА, 2009. 239 с.

34. Пантелеєв В. П. Фінансова звітність: навч. посіб. / за ред. д.е.н., проф. В.О. Шевчука; Державна академія статистики, обліку та аудиту. К., 2004. 227 с.

35. Пилипенко А. А. Оленко В. І. Організація обліку і контролю : Навч. посібник. Харків : Вид. ХДЕУ, 2002. 288 с.

36. План рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов'язань і господарських операцій підприємств і організацій [Електронний ресурс]: затв. М-вом фінансів України 30 лист. 1999 р. Дата оновлення 10.01.2012. *Законодавство України*. URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0893-99>.

37. Податковий кодекс України від 01.01.2016 № 2755-17. Дата оновлення 25.11.2018. URL: <http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2755-17>

38. Положення про інвентаризацію активів та зобов'язань : затв. Наказом Міністерства фінансів України від 02.09.2014 р. № 879. Дата оновлення 18.11.2016 URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1365-14>

39. Положення про документальне забезпечення записів у бухгалтерському обліку, затверджене наказом Міністерства фінансів України від 24.05.1995 № 88, зареєстроване в Міністерстві юстиції України 05.06.1995 за № 168/704. URL: <http://www.licasoft.com.ua/component/>

40. Порядок подання фінансової звітності: Постанова Кабінету Міністрів України № 419 від 28 лютого 2000 р. (із змінами і доповненнями). URL: <http://zakon.rada.gov.ua/cgi-bin/law2/main.cgi?nreg=419-2000-%EF>.

41. Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні : Закон України № 996-XIV ВР від 16.07.99 р. Дата оновлення 16.11.2018. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/996-14>

42. Про затвердження Програми реформування системи бухгалтерського обліку із застосуванням міжнародних стандартів : Постанова Кабінету Міністрів України від 28.10.1998. URL: <http://www.minfin.gov.ua>.

43. Про Концепцію Загальнодержавної програми адаптації законодавства України до законодавства Європейського Союзу : Закон України. *Відомості Верховної Ради України (ВВР)*. 2003. № 3. URL: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/228-iv>.

44. Пузій Г.М. Греджева Т. В. Проблеми формування показників звітності суб'єктами малого підприємництва. *Економічні науки. Серія: Облік*

і фінанси. 2013. Вип. 10 (4). С.161–165.

45. Річна фінзвітність: основні вимоги / Вороная Наталія. *Бухгалтер 911*. 20.01.2017. URL: <https://buhgalter911.com/uk/news/news-1025595.html>

46. Соната : програма для електронної звітності. офіц. сайт. URL: <https://sonatazvit.com.ua/uk/>

47. Сопко В.В. Бухгалтерський облік в управлінні підприємством: навчальний посібник. К. : КНЕУ, 2006. 526 с.

48. Сопко В.В. Бухгалтерський облік: Навч. посібник / Київський національний економічний ун-т. К.: КНЕУ, 2010. 578 с.

49. Сопко В.В., Завгородній В.П. Організація бухгалтерського обліку, економічного контролю та аналізу: Підручник / Київський національний економічний ун-т. К., 2010. 258 с.

50. Ткаченко Н. М. Бухгалтерський фінансовий облік на підприємствах України: Підручник. К.: А.С.К., 2010. 784 с.

51. Трансформація фінансової звітності за міжнародними стандартами: навч. посіб. / С.О. Левицька, І.Б. Садовська, І.І. Бабіч та ін. Луцьк: РВВЛуцький НТУ, 2013. 410 с.

52. Трохимець О.І. Значення фінансової звітності підприємств для прийняття рішень на її основі. *Держава та регіони*. 2014. URL: http://ena.lp.edu.ua:8080/bitstream/ntb/13834/1/35_230-233_Vis_720_Menegment.pdf

53. Тютюнник П. С. Маляревський Ю. Д. Фінансова звітність: навч. посіб. Харківський держ. економічний ун-т. Х.: ХДЕУ, 2008. 256 с.

54. Уланчук В. Формування звіту про фінансові результати СМП. *Бухгалтерський облік і аудит*. 2007. № 1. С. 21–26.

55. Уткіна Н.В. Облік і контроль фінансових результатів діяльності підприємств: теорія, методика, організація. *Бухгалтерський облік, аналіз та аудит*. Київ, 2008. URL: <http://www.nbu.gov.ua/ard/2008/08unvrpd.zip>.

56. Феценко О.П. Розрахунок показників фінансового стану господарських товариств з урахуванням нових форм фінансової звітності. *Бізнес Інформ*. 2015. № 2. С.229–236.

57. Фінансова звітність за національними положеннями (стандартами) бухгалтерського обліку: практ. посіб. К.: Лібра, 2008. 336 с.

58. Фінансовий звіт суб'єкта малого підприємництва: Положення

(стандарт) бухгалтерського обліку 25, затв. Наказом МФУ від 25.02.2000 р. №39. Дата оновлення 24.07.2015. URL: <http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/z0336-13>

59. Фінансовий облік 2 : навч. посіб. / Н.М. Ткаченко, О.В. Борович, І.Л. Цюцяк, А.Л. Цюцяк. К.: Алерта, 2014. 456 с. URL: https://pidruchniki.com/1648040364271/buhgalterskiy_oblik_ta_audit/finansoviy_oblik

60. Харламова О. В. Методологія формування та архітектоніка транспарентної фінансової звітності: автореф. дис. ... докт. екон. наук: 08.00.09. Х., 2016. 42 с.

61. Хомин П. Я. Формування звітності в підсистемах фінансового, управлінського й податкового обліку: моногр. Тернопіль: Економічна думка, 2004. 288 с.

62. Хомин П. Я. Журавель Г. П. Звітність підприємств: навч. посіб. К.: ВД «Професіонал», 2009. 656 с.

63. Хом'як Р.Л. Бухгалтерський облік в Україні : навчальний посібник. За ред. Р.Л. Хом'яка, В.І. Лемішовського. 7-ме вид., перероб. і доп. Львів: Національний університет "Львівська політехніка", 2009. 1224 с.

64. Цал-Цалко Ю. С. Фінансова звітність підприємства та її аналіз: навч. посіб. 2-ге вид., перероб., доп. Житомир: ЖІТІ, 2009. 440 с.

65. Цивільний кодекс України № 435-IV від 16.01.2003. Дата оновлення 04.11.2018. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/435-15>

66. Чижевська Л. В., Пархоменко В.М., Кривошей М.М. Звітність підприємства: практикум: навч. посіб. для студ. вищ. техн. навч. закл. / відп. ред. Ф.Ф. Бутинець. Житомир : ЖІТІ, 2008. 435с.

67. Швець В.Г. Теорія бухгалтерського обліку. 2-ге вид. К.: Знання, 2014. 444 с.